
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 079/2015 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 050/2015 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE CONSUMO DE USO PESSOAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS PARA AS 

UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE LAGOA SANTA/MG. 

 

 

FICHA DOTAÇÃO 
786 02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.30.00 
789 02.07.02.12.365.0014.2047.4.4.90.52.00 

 
 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 26/10/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: ATHOS COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA  
CNPJ: 19.040.072/0001-90 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

05 300 UN 

COBERTOR DE BEBE CORES 
VARIADAS: Cobertor de bebê anti-
alérgico, tecido 100% microfibra medindo 
aproximadamente 110 cm x 150 cm.  

PAPI/KLI R$ 38,33 R$ 11.499,00 

32 300 FR 

TALCO FRACO 200 GR - Talco 
perfumado, para uso infantil; 
dermatologicamente testado (não irrita a 
pele); protege a pele do bebê contra o 
atrito e a umidade, evitando assaduras; 
composto de talco e fragrância; embalado 
em frasco plástico com tampa dosadora; 
indicação: para bebês de 0 a 3 anos; 
frasco com 200 gr; o produto deverá estar 
de acordo com a legislação atual vigente 
e conter a data de fabricação, de validade 
e número do lote. Validade mínima: 12 
meses no ato da entrega 

JOHNSON R$ 12,98 R$ 3.894,00 

Valor total: R$ 15.393,00 (Quinze mil e trezentos e noventa e três reais)  
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 

Empresa: COMERCIAL MARTINS QUEIROZ LTDA EIRELLI - ME 
CNPJ: 03.492.371/0001-26 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

07 100 UN 

COLCHONETES PARA  
TROCADOR:(100X60 CM) - 
ESPESSURA 03 CM :Colchonete nas 
medidas de 100 cm de comprimento x 
60 cm de largura e 3 cm de 
espessura, com revestimento externo 
resistente em couro EVA na cor azul 
real, que permita lavagem e secagem 
rápida, deverá ser utilizado nas duas 
faces. A camada interna deve ser feita 
com lâmina de fibra de poliéster. 
OBS: Os materiais constituintes 
deverão possuir proteção dupla: 
ANTIÁCARO e ANTIALÉRGICA. 
Embalagem: O colchão deverá ser 
embalado em plástico transparente de 
forma a impedir a entrada de poeira e 
inseto.  

XAVIER R$ 26,60 R$ 2.660,00 

Valor total: R$ 2.660,00 (Dois mil e seiscentos e sessenta reais) 

 

 

Empresa: DISTRIBUIDORA IRMAOS SANTANA LTDA - ME 
CNPJ: 65.186.835/0001-23 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

08 1.500 FR 

CONDICIONADOR INFANTIL: Creme 
para cabelo tipo condicionador, 
especialmente desenvolvido para 
condicionar e desembaraçar 
suavemente o cabelo do bebê; 
indicado para todos os tipos de 
cabelo; clinicamente testado, ph 
balanceado, não possui álcool, não 
irrita os olhos. Embalagem: frasco 
plástico; conteúdo mínimo de 400ml. 
Acondicionado em caixa de papelão. 
Com registro MS/Anvisa no rótulo). 
Validade mínima: 12 meses no ato da 
entrega 

TRALALA R$ 6,98 R$ 10.470,00 

12 1.000 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - 
TAMANHO G PACOTE COM NO 
MINIMO 24 UNIDADES: Fralda 
Infantil com sistema de tripla proteção 
contra vazamentos, possui barreiras 
laterais superimpermeáveis, maiores 
de ponta a ponta, alta concentração 
de gel superabsorvente; com 
exclusiva camada de proteção ultra 
seca. proporcionam menos trocas; 

TURMA DA 
MÔNICA R$ 24,80 R$ 24.800,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

composição: filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não-tecido de fibras 
bicomponentes e fibras poliéster, aloe 
vera, vitamina e, adesivo 
termoplástico, fios de elástico, fitas 
adesivas. Componentes atóxicos não 
propensos a causar irritação em 
contato com a pele. Produto 
certificado pelo MS, com código de 
barras impresso na embalagem. 
Pacote Jumbo, tamanho G - contendo 
no mínimo 24 unidades. Validade 
mínima: 12 meses no ato da entrega 

13 1.000 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - 
TAMANHO M PACOTE COM 
MÍNIMO 20 UNIDADES : Fralda 
Infantil com sistema de tripla proteção 
contra vazamentos, possui barreiras 
laterais superimpermeáveis, maiores 
de ponta a ponta, alta concentração 
de gel superabsorvente; com 
exclusiva camada de proteção ultra 
seca. proporcionam menos trocas; 
composição: filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não-tecido de fibras 
bicomponentes e fibras poliéster, aloe 
vera, vitamina e, adesivo 
termoplástico, fios de elástico, fitas 
adesivas. Componentes atóxicos não 
propensos a causar irritação em 
contato com a pele. Produto 
certificado pelo MS, com código de 
barras impresso na embalagem. 
Pacote Jumbo, tamanho M - contendo 
no mínimo 20 unidades. Validade 
mínima: 12 meses no ato da entrega 

TURMA DA 
MÔNICA R$ 24,80 R$ 24.800,00 

14 500 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - 
TAMANHO P PACOTE COM NO 
MINIMO 28 UNIDADES : Fralda 
Infantil com sistema de tripla proteção 
contra vazamentos, possui barreiras 
laterais superimpermeáveis, maiores 
de ponta a ponta, alta concentração 
de gel superabsorvente; com 
exclusiva camada de proteção ultra 
seca; proporcionam menos trocas; 
composição: filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não-tecido de fibras 
bicomponentes e fibras poliéster, aloe 
vera, vitamina e, adesivo 
termoplástico, fios de elástico, fitas 
adesivas. Componentes atóxicos não 

TURMA DA 
MÔNICA R$ 24,80 R$ 12.400,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

propensos a causar irritação em 
contato com a pele; produto 
certificado pelo MS, com código de 
barras impresso na embalagem. 
Pacote Jumbo, Tamanho P - 
contendo no mínimo 28 unidades. 
Validade mínima: 12 meses no ato da 
entrega 

15 1.000 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - 
TAMANHO XG PACOTE COM NO 
MINIMO 15 UNIDADES : Fralda 
Infantil com sistema de tripla proteção 
contra vazamentos, possui barreiras 
laterais superimpermeáveis, maiores 
de ponta a ponta, alta concentração 
de gel superabsorvente; com 
exclusiva camada de proteção ultra 
seca; proporcionam menos trocas; 
composição: filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não-tecido de fibras 
bicomponentes e fibras poliéster, aloe 
vera, vitamina e, adesivo 
termoplástico, fios de elástico, fitas 
adesivas. Componentes atóxicos não 
propensos a causar irritação em 
contato com a pele. Produto 
certificado pelo MS, com código de 
barras impresso na embalagem. 
Pacote Jumbo, tamanho XG - 
contendo no mínimo 15 unidades. 
Validade mínima: 12 meses no ato da 
entrega 

TURMA DA 
MÔNICA R$ 24,80 R$ 24.800,00 

21 5.000 PCT 

LENCOS UMEDECIDOS PACOTE 
COM NO MINIMO 48 UNIDADES: 
Lenços umedecidos tipo Toalhas 
umedecidas; composto por água, 
lanolina,propilenoglicol,cocamidopropi
l, betaína, polissorbato, edta, 
metilparabeno, diclorobenzílico, 
bronopol e sem fragrância, 
hipoalergênico; a pele sensível do 
bebê necessita de cuidados 
especiais; os lenços umedecidos 
devem possuir consistência devido às 
fibras de estrutura flexível e super 
resistentes que esticam sem rasgar, 
se adaptam melhor a pele do bebê e 
permitem uma limpeza eficiente e 
delicada; proteção da pele contra 
irritações; com loção exclusiva de ph 
balanceado, sem álcool; limpa e 
refresca a pele do bebê como se ele 
estivesse saído do banho; 
acondicionado em embalagem 
plástica com no mínimo 48 unidades 
no formato aproximado de 18,7 x 18,5 

PIPI R$ 3,60 R$ 18.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

cm; picotados; embalagem flexível 
com abertura mais fácil e prática de 
usar abre e fecha, com orifício para 
retirada do lenço, conservando os 
lenços sempre úmidos; 
dermatologicamente testado; registro 
na ANVISA. Deverá conter a data de 
fabricação, de validade e número do 
lote. Validade mínima: 12 meses no 
ato da entrega 

30 1.500 FR 

SABONETE LIQUIDO INFANTIL 
FRASCO 200 ML: sabonete líquido 
que limpa suavemente a pele do 
bebê; utilizado com exclusiva fórmula 
que limpa sem ressecar a pele do 
bebê, pois, deverá conter alto teor de 
glicerina, ingrediente essencial para o 
cuidado com a pele dos bebês; 
dermatologicamente testado; 
hidratante, possuindo PH neutro, 
biodegradável, sem álcool; conteúdo 
em frasco plástico de 200ml; o 
produto deverá estar de acordo com a 
legislação atual vigente e com registro 
MS/ANVISA no rótulo. Deverá conter 
a data de fabricação, de validade e 
número do lote. Validade mínima: 12 
meses no ato da entrega 

TRALALA 
KIDS R$ 6,80 R$ 10.200,00 

31 1.000 FR 

SHAMPOO INFANTIL FRASCO COM 
400 ML:  Shampoo que possui 
fórmula clinicamente testada; fórmula 
"sem lágrimas", que não irrita os 
olhos; com PH balanceado, 
antialérgico e com ótimo rendimento; 
além de ser isento de álcool, sendo 
suave para o couro cabeludo do bebê; 
indicado para todos os tipos de 
cabelo; com suave fragrância, o 
shampoo deverá formar uma espuma 
rapidamente e ser lavado facilmente; 
embalagem: frasco plástico conteúdo 
mínimo de 400 ml. Acondicionado em 
caixa de papelão; o produto deverá 
estar de acordo com a legislação 
atual vigente e com registro 
MS/ANVISA no rótulo. Deverá conter 
a data de fabricação, de validade e 
número do lote. Validade mínima: 12 
meses no ato da entrega 

TRALALA  R$ 6,45 R$ 6.450,00 

Valor total: R$ 131.920,00 ( Cento e trinta e um mil e novecentos e vinte reais) 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

 

Empresa: DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME 
CNPJ: 10.777.020/0001-27 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

22 100 UN 

LIXEIRA 50 L COM PEDAL E TAMPA 
Lixeira 50 litros com pedal, com pedal 
metálico, fabricada em processo de 
rotomoldagem sem soldas ou emendas, 
em polietileno de alta densidade com 
tratamento em UV. Pedal fabricado em 
tarugo de ferro maciço galvanizado e 
chapa xadrez galvanizada. Dobradiça 
traseira fixada em suporte reforçado e 
preso à lixeira por 04 parafusos. Chapa 
da dobradiça arrebitada na tampa. 
Medida Externa: 71,0x44, 5x37, 0. 
Medida Interna: 60,0x39, 0x24, 0. 
Capacidade: 50 
Litros 

ARQUIPLAST R$ 119,00 R$ 11.900,00 

Valor total: R$ 11.900,00 ( Onze mil e novecentos reais) 

 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES ORTHOVIDA LTDA - EPP 
CNPJ: 07.628.070/0001-38 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

6 500 UN 

COLCHONETES PARA SALAS DE 
REPOUSO (1,85X0,65X0,05M): 
Colchonetes nas medidas de 185 cm 
de comprimento x 65 cm de largura e 
5 cm de espessura, com revestimento 
externo resistente em Kourino na cor 
azul real, que permita lavagem e 
secagem rápida, deverá ser utilizado 
nas duas faces. A estrutura interna 
deve ser feita com lâmina de espuma 
selada D33. OBS: Os materiais 
constituintes deverão possuir 
proteção dupla: ANTIÁCARO e 
ANTIALÉRGICA. 

ORTHOVIDA R$ 58,90 R$ 29.450,00 

Valor total: R$ 29.450,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos e cinquenta reais) 

 

Empresa: JERBRA COMERCIAL LTDA  
CNPJ: 17.544.123/0001-96 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

24 300 CX 

Luva de material látex para 
procedimento; tamanho M; lubrificada 
com pó bioabsorvível, não estéril; tipo 
ambidestra; tipo uso descartável; 
caixa com 100 unidades 

VOLK R$ 16,10 R$ 4.830,00 

Valor total: R$ 4.830,00 (Quatro mil e oitocentos e trinta reais) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

 

Empresa: K.C.V ENXOVAIS & EMPREENDIMENTOS - ME 
CNPJ: 11.728.669/0001-10 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 300 UN 

BABADOR INFANTIL: Babador em 
tecido felpudo 100% algodão, com 
forro em PVC; medindo no mínimo 
22x30 cm; acabamento em viés; 
acondicionado em embalagem 
plástica; cores variadas 

PAPI R$ 1,60 R$ 480,00 

3 100  

BICO DE MAMADEIRA : Tamanhos 1 
e Tamanho 2 para acoplar em 
mamadeira de 120ml e 240ml ; 
ortodôntico em silicone; fácil de 
limpar, resistente à fervura (mesmo 
em microondas) e ao frio (freezer de 
40ºC); o produto deverá estar em 
conformidade com a ABNT NBR 
nº.13793/2003, devidamente 
comprovada com rotulagem na 
embalagem do produto contendo: 
dados do fabricante ou distribuidor; 
quantidade; composição; prazo de 
validade e origem; e, ser aprovado 
pelo INMETRO. 

NEWBABY R$ 3,84 R$ 384,00 

9 300  

COPO COM BICO ( 200 ML) que 
possui um sistema de vedação 
composto por uma válvula de silicone 
que se comprime com a sucção feita 
no bico, liberando a passagem do 
líquido e evitando que o mesmo 
quando estiver em seu interior vaze 
de forma acidental; copo feito em puro 
policarbonato,inquebrável, sterilizável, 
inodoro e atóxico; fácil de limpar, pois 
não retém resíduo alimentar. não 
contem rebarbas que possam 
machucar a criança. dimensões 
aproximadas do produto: 17x8x6cm 
(axlxp). peso aproximado do produto: 
0,12kg. cores variadas. acondicionado 
em caixa de papelão) 

NEWBABY R$ 3,44 R$ 1.032,00 

11 150  

ESCOVA PARA MAMADEIRA Escova 
de mamadeira 2 em 1. composição: 
cabo em polipropileno, cerdas em 
nylon, núcleo em arame de aço 
inoxidável coberto com polipropileno 
tereftalato (pet); design anatômico e 
cerdas de dimensões estáveis que 
possibilitam limpeza profunda de 
bicos e mamadeiras; a escova menor, 
para limpeza de bicos, é diretamente 
acoplada ao cabo da escova maior 
(limpeza de mamadeira) diminuindo o 
risco de perder uma delas; o orifício 

NEWBABY R$ 2,52 R$ 378,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

de ventilação no cabo da escova de 
mamadeira garante rápida secagem 
da escova de bico. dimensões 
aproximadas da embalagem: altura: 
34,20 cm; largura: 9,20 cm; 
profundidade: 7,50 cm. 

17 550 KIT 

KIT ALIMENTACAO INFANTIL kit 
alimentação composto por 01 prato; 
01 garfo e 01 colher em polipropileno, 
atóxico, inodoro, inquebrável, 
esterilizável; colher e garfo medindo 
aproximadamente 13,7 cm de 
comprimento, devendo ter formas 
arredondadas para não machucar a 
boca do bebê; cabo anti deslizante; 
prato fundo, medindo 
aproximadamente 17,2 cm de 
diâmetro de uma borda a outra; 16 cm 
de diâmetro parte funda; e, 5,2 cm de 
profundidade; produto livre de bpa; 
cores variadas. 

NEWBABY R$ 10,70  R$ 5.885,00 

25 200  

Mamadeira com bico ortodôntico 
tamanho 1 de silicone, material 
atóxico, antialérgico, inodoro, insípido, 
transparente e fácil de limpar; o furo 
do bico na medida certa para o leite 
sair; composição da mamadeira 
polipropileno e silicone; esterilizável, 
inquebrável e inodoro; com sistema 
de ventilação que permite que o bico, 
ao ser pressionado, libere o ar 
evitando o colamento do bico; o bico 
ortodôntico possui a base mais larga 
imitando o seio da mãe; o disco 
vedador permite mais segurança no 
armazenamento e transporte do leite; 
possui a base maior para dar mais 
estabilidade e a abertura larga facilita 
a mistura dos ingredientes e a 
limpeza da mamadeira; contendo 
medidor de escala com capacidade 
de 120 ml. Acondicionado em caixa 
de papelão. O produto não deverá 
conter Bisfenol A, PVC, Chumbo e 
Phitalato (substâncias químicas 
apontadas por estudos internacionais 
com alto grau de efeitos nocivos a 
saúde). O produto devera estar em 
conformidade com a ABNT NBR 
Nº.13793/2003 e ser aprovado pelo 
INMETRO 

NEWBABY R$ 6,00 R$ 1.200,00 

26 200  

Mamadeira com bico ortodôntico 
tamanho 1 de silicone, material 
atóxico, antialérgico inodoro, insípido, 
transparente e fácil de limpar; o furo 
do bico na medida certa para o leite 
sair; composição da mamadeira 
polipropileno e silicone; esterilizável, 

NEWBABY R$ 7,84 R$ 1.568,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

inquebrável e inodoro; com sistema 
de ventilação que permite que o bico, 
ao ser pressionado, libere o ar 
evitando o colamento do bico; o bico 
ortodôntico possui a base mais larga 
imitando o seio da mãe; o disco 
vedador permite mais segurança no 
armazenamento e transporte do leite; 
possui a base maior para dar mais 
estabilidade e a abertura larga facilita 
a mistura dos ingredientes e a 
limpeza da mamadeira; contendo 
medidor de escala com capacidade 
de 240 ml. Acondicionado em caixa 
de papelão. O produto não deverá 
conter Bisfenol A, PVC, Chumbo e 
Phitalato (substâncias químicas 
apontadas por estudos internacionais 
com alto grau de efeitos nocivos a 
saúde). O produto devera estar em 
conformidade com a ABNT NBR 
Nº.13793/2003 e ser aprovado pelo 
INMETRO 

37 200  

TOALHA DE BANHO PARA BEBE 
SEM CAPUZ: – confeccionada em 
felpa; tecido 100% algodão, 
antialérgica, confortável, macio e 
ótima absorção; dimensões 
aproximadas 100 x 70 centímetros; 
acondicionada em embalagem 
plástica; cores variadas 

SANTA 
JOANA R$ 9,88 R$ 1.976,00 

Valor total: R$ 12.903,00 (Doze mil e novecentos e três reais) 

 
 

Empresa: SILENE ALVES DE LIMA SOARES - ME 
CNPJ: 01.018.592/0001-31 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

28 600 UN 

PLACAS EM TATAME DE EVA DE 
ENCAIXE( 100X100X20 MM) Placas 
para tatame em EVA (etil vinil acetato) 
de encaixe nas medidas de 100cm 
x100cm x 20mm, multicolorido, 
antiderrapante,com película 
texturizada e siliconada e bordas de 
acabamento. Deverá proporcionar 
encaixe perfeito e retornar ao formato 
original após impacto. 

EUK R$ 41,40 R$ 24.840,00 

38 200 UN 

TRAVESSEIRO DE USO INFANTIL 
ANTI-SUFOCO ; possui um sistema 
de proteção diferenciado - sistema 
duplo de respiração: furos na espuma: 
a espuma possui furos possibilitando 
que o bebê respire normalmente, 
mesmo com o rosto voltado para o 
travesseiro; estrutura de cavidades 

INCONFRAL R$ 19,00 R$ 3.800,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

10 

abertas: a espuma também apresenta 
uma estrutura aberta que facilita a 
respiração em qualquer ponto do 
travesseiro; tecido 100% algodão, nas 
dimensões aproximadas de 50 x 70 
cm. 

Valor total: R$ 28.640,00 (Vinte e oito mil e seiscentos e quarenta reais) 

 
 

Empresa: UNIFORTTI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - EPP 
CNPJ: 05.619.837/0001-37 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

10 200 UN 

EDREDOM INFANTIL Edredom 
infantil dupla face, 100% algodão; 
medidas aproximadas: 150 x 220 cm.; 
tecido superior e inferior 100% 
algodão, cores: rosa claro, verde 
claro, amarelo claro e azul claro, 
estampado com motivos infantis, a 
quantidade solicitada devera ser 
fornecida na proporção de 25% de 
cada cor; enchimento: 100% poliéster; 
antialérgico, admite-se variação de 
até 5% nas medidas 

UNIFORTTI R$ 49,00 R$ 9.800,00 

16 400 UN 

FRONHA PARA TRAVESSEIRO DE 
BEBE Fronha em tecido 100% 
algodão 180 fios; medida aproximada 
de 30cm x 40cm; cores: rosa, verde, 
amarelo e azul, sendo 25% de cada 
cor ; deverá vir com etiqueta 
informativa de tipo de tecido, tamanho 
e fabricante; acondicionada em 
embalagem de vinil 

UNIFORTTI R$ 2,00 R$ 800,00 

18 200 KIT 

KIT PENTE E ESCOVA PARA 
CABELO CORES VARIADAS kit 
escova e pente para pentear 
suavemente o cabelo e massagear a 
delicada pele do couro cabeludo do 
bebê sem agredí-lo; escova composta 
por cabo em polipropileno anti 
deslizante e cerdas naturais ou de 
nylon extra macias; pente com pontas 
arredondadas para proteger a pele 
do couro cabeludo. Acondicionado em 
embalagem plástica e papelão. Cores 
variadas. Medidas aproximadas da 
embalagem: 19,4 x 4,2 x 9,2 cm) 

RCA R$ 4,30 R$ 860,00 

19 300 UN 

LENCOL PARA BERCO COM 
ELASTICO 160 X 100 CM : Lençol de 
malha para berço, com elástico, fio 
penteado 100% algodão; medidas 
aproximadas do lençol: 160 cm de 
comprimento x 100 cm de largura; nas 
cores: rosa, verde, amarelo e azul, 
sendo 25% de cada cor. 

UNIFORTTI R$ 9,90 R$ 2.970,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

11 

Acondicionado em embalagem de 
vinil 

20 500 UN 

LENCOL PARA COLCHONETE 188 
X 88 CM Lençol de malha para 
colchonete, com elástico, fio penteado 
100% algodão; medidas aproximadas 
do lençol: 188 cm de comprimento x 
88 cm de largura; nas cores: rosa, 
verde, amarelo e azul, sendo 25% de 
cada cor. Acondicionado em 
embalagem de vinil 

UNIFORTTI R$ 7,90 R$ 3.950,00 

33 80 UN 

TERMOMETRO CLINICO 
GRADUADO 35º A 42ºC SEM 
MERCURIO;TERMÔMETRO 
CLÍNICO EM VIDRO COMPACTO, 
PADRÃO PARA TERMÔMETRO 
TIPO CAPILAR, GRADUADO, COM 
CORPO TRANSPARENTE, 
FORMATO OVAL, 
INCOLOR COM RESISTÊNCIA 
MECÂNICA, TÉRMICA E QUÍMICA 
BALANCEADAS. A 
COLUNA DE LÍQUIDO, ISENTA DE 
MERCÚRIO, DEVERÁ 
APRESENTAR-SE DE 
FORMA ÍNTEGRA E 
PERFEITAMENTE VISÍVEL, PARA 
LEITURA DA TEMPERATURA, 
ESCALA GRADUADA À LASER EM 
GRAUS (°C) DE 35 A 42 GRAUS 
CELSIUS COM 
DESTAQUE PARA 37°C, GRAVADA 
E AFERIDA, INDELÉVEL E LEGÍVEL 
– COM GARANTIA DE PRECISÃO 
ABSOLUTA DE 0,1°C. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL RESISTENTE DE 
MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO 
DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO 
DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
NÚMERO DE LOTE, MÉTODO, 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E NÚMERO DE 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. ROTULADO DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 
APRESENTANDO SELO DE 
VERIFICAÇÃO CONFORME 
PORTARIA DO INMETRO Nº. 52 DE 
05/03/08) 

INCOTERM R$ 12,00 R$ 960,00 

34 50 UN 

TERMOMETRO TIPO CHUPETA : 
termômetro tipo chupeta, digital, à 
prova d'água; com bico ortodôntico, 
de silicone, totalmente atóxico e 
anatômico; faixa de medição: +32°c à 
+42°c; resolução: 0,1°c; precisão : 
±0,2ºc; dimensões: 40 x 43 x 53mm; 

INCOTERM R$ 31,90 R$ 1.595,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

12 

peso: 14g; alimentação: 01 pilha de 
1,5 volts lr41, tipo botão; temp. de 
armazenamento / transporte: -20ºc à 
+50ºc; função auto-desligamento: 
após 10 minutos; vida útil da bateria 
de: 250h ou até 1.000 usos; dentro 
das normas de qualidade exigidas 
pelo INMETRO e ANVISA. 

36 200 UN 

Toalha de banho para bebê com 
capuz de centro forrada com fralda - 
confeccionada em felpa; tecido 100% 
algodão, forrada em tecido fralda 
100% algodão antialérgica, 
confortável, macio e ótima absorção 
para enxugar o bebê; dimensões 
aproximadas 100 x 70 centímetros; 
acondicionada em embalagem 
plástica; cores variadas 

PIPI R$ 17,40 R$ 3.480,00 

Valor total: R$ 24.415,00 ( Vinte e quatro mil e quatrocentos e quinze reais) 

 
 

Empresa: WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - ME 
CNPJ: 11.387.190/0001-68 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

2 100 UN 

BANHEIRA PARA BEBE DE 
PLASTICO PVC OU FIBRA DE 
VIDRO: Conjuntos para banho para 
bebê de plástico tipo PVC, resistente 
na cor gelo, de fácil limpeza, sem 
reentrâncias que possam acumular 
sujeira. Deverá possuir mangueira em 
plástico para escoamento da água, 
com pino plástico de finalização. O 
conjunto deve conter: Banheira. 
Saboneteira. A capacidade máxima 
para o suporte deve ser de 30 kg, 
considerando-se a criança com 10 kg 
e o restante de água. Comprimento: 
80 cm. Largura: 56 cm. 

JAGUAR R$ 31,75 R$ 3.175,00 

4 200 UN 

CHUPETA Chupeta ortodôntica, bico 
de silicone fabricado de acordo com 
as normas da ABNT; testado e 
Aprovado por laboratórios 
credenciados; macia. Esterilizável; 
higiênica e durável 

PEPETA R$ 1,32 R$ 264,00 

23 200 UN 

LIXEIRA INDIVIDUAL PARA USO EM 
ESCRITORIO;material em 
polipropileno; capacidade 14 litros; 
formato tubular; cor Preta; sem 
tampa; sem pedal; sem alça; sem 
rodas; medidas aproximadas 24 x 
30cm. 

ARQPLAST R$ 6,09 R$ 1.218,00 

27 100 CX 
MASCARA DESCARTAVEL Máscara 
confeccionada em não-tecido (TNT), 
camada externa hidrofóbica feita de 

TALGE R$ 5,92 R$ 592,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

13 

100% polipropileno; clipe nasal de 
fácil adaptação ao contorno do rosto; 
com tiras de elásticos nas laterais 
super resistentes, que se ajustam 
perfeitamente atrás das aurículas; 
caixa com 50 unidades. Atóxica, não 
estéril, cor branca, tamanho único. 

29 200 TB 

Pomada para assadura uso infantil, 
antialérgica composta por: vitamina A 
(retinol)+vitamina D (colecalcifenol) + 
Óxido de Zinco; recipiente plástico 
(tubo com bico e tampa rosqueável) 
contendo 135 g, acondicionada em 
embalagem de papelão; boa 
qualidade; o produto deverá estar de 
acordo com a legislação atual vigente 
e com registro no MS. Deverá conter 
a data de fabricação, de validade e 
número do lote. Validade mínima: 12 
meses no ato da entrega 

TURMA DA 
MÔNICA R$ 19,60 R$ 3.920,00 

35 50 UN 

TESOURA PARA CORTE DE UNHA 
DE BEBES : tesoura em inox com 
ponta arredonda e cabo anatômico. 
indicada para o cuidado com as 
unhas do bebê, a partir do 
nascimento. corta de forma segura e 
precisa. material: aço inoxidável e 
plástico. com capa protetora em 
plástico para as lâminas. 

UNHEX R$ 2,32 R$ 116,00 

Valor total: R$ 9.285,00 (Nove mil e duzentos e oitenta e cinco reais) 

 
 
Valor total geral: R$ 271.396,00 (Duzentos e setenta e um mil e trezentos e noventa e seis reais) 

 
 

Lagoa Santa, 10 de Novembro de 2015. 
 

 
 

ANA CRISTINA LOPES FARIAS AIRES CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 


